
DIREZIONE PARTECIPATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-172.0.0.-11

L'anno 2017 il giorno 23 del mese di Giugno il sottoscritto Bocca Lidia in qualita' di 
dirigente di Direzione Partecipate, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:     AFFIDO  AI  SENSI  DELL’ART.  36  D.LGS.  50/2016   ALLA  LIBRERIA 
GIURIDICA  DI  A.  TERENGHI  E  D.  CERIOLI  S.N.C.   LA  FORNITURA DI  LIBRI   E 
PUBBLICAZIONI GIURIDICHE -  CIG ZE71F0F537

Adottata il 23/06/2017
Esecutiva dal 27/06/2017

23/06/2017 BOCCA LIDIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PARTECIPATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-172.0.0.-11

OGGETTO AFFIDO AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. 50/2016  ALLA LIBRERIA GIURIDICA 
DI A. TERENGHI E D. CERIOLI S.N.C.  LA FORNITURA DI LIBRI  E PUBBLICAZIONI 
GIURIDICHE -  CIG ZE71F0F537

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

−     il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
−       il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
−       La legge 20/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016);
−       il D.Lgs n° 50/2016  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'ap-
palto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, così come modificato con D.Lgs. 56/2017;

−        il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova 
approvato con deliberazione C.C. 26 del 15.04.2008 come modificato con Delibera C.C. n° 96 
del 2010 e con Delibera C.C. n° 90 del 2011;

−       la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2/5/2017 con la quale sono stati  ap-
provati i Documento Previsionali  e Programmatici 2017/2019;

−       la Delibera della Giunta Comunale n. 117 del 18/5/2017 di approvazione del Piano Esecu-
tivo di Gestione per l’esercizio 2017/2019;

−        accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

−        la Direzione Partecipate, quale struttura dedicata al rapporto ed al controllo delle società 
partecipate dall’Ente, al fine di garantire il regolare ed efficiente funzionamento degli uffici, 
nonché   idoneo supporto della governance, necessita di acquistare libri, pubblicazioni  e ma-
teriale giuridico, per i fini istituzionali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−        verificato che l'art. 1 comma 502 della Legge     28 dicembre 2015 n. 208  , legge di stabilità 
2016 ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali (quali volumi, modulistica, servi-
zi internet, banche dati, riviste ecc.) di valore inferiore ai 1.000 euro  potranno essere acqui-
stati senza ricorrere al Mepa, tramite richiesta di preventivo; 

−        verificato altresì che  la Libreria Giuridica di A.Terenghi e D.Cerioli s.n.c.  sita in Galle-
ria Errico Martino 9  Genova, è impresa  già fornitrice del Comune di Genova per l’acquisto 
di libri e pubblicazioni di tipo giuridico, e che comunque risulta iscritta al Mepa;

Vista l’offerta economica presentata dalla libreria giuridica che si allega quale parte integrante del  
presente provvedimento; 

Considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento per l’acquisto di libri e materiale 
giuridico presso la Libreria Giuridica di A.Terenghi e D.Cerioli s.n.c.  sita in Galleria Errico Marti-
no 9  16121 Genova P.I. 03747760100 (cod. benf. 3186)  per un importo di € 750,00 (oneri fiscali  
inclusi) come da offerta economica allegata  quale parte integrante al presente provvedimento;

Ritenuto  di affidare alla Libreria giuridica di A.Terenghi e D.Cerioli s.n.c.  sita in Galleria Errico 
Martino 9  16121 Genova P.I. 03747760100 (cod. benf. 3186)  per un importo di € 750,00 (oneri fi-
scali inclusi) – ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 modificato con D.Lgs. 
56 del 19/4/2017, e del Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune 
di Genova approvato con deliberazione del C.C. n. 26/2008 in data 15/4/2008 e ss.mm.ii. – la forni-
tura di libri e pubblicazioni giuridiche  per la  Direzione Partecipate, come da offerta economica al-
legata  quale parte integrante al presente provvedimento; 

       Accertato che i pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)         di affidare, la fornitura  di libri e pubblicazioni giuridiche alla Libreria Giuridica di 
A.Terenghi  e  D.Cerioli  s.n.c.   sita  in  Galleria  Errico  Martino  9   16121  Genova  P.I. 
03747760100 (cod. benf. 3186)  per un importo di €  750,00 (oneri fiscali inclusi) –  ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a)   del D.Lgs. n.  50/2016 modificato dal D.Lgs. 56 del 19/4/2017, 
e del Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova 
approvato con deliberazione del C.C. n. 26/2008 in data 15/4/2008 e ss.mm.ii. come da offer-
ta economica allegata  quale parte integrante al presente provvedimento;

2)        di impegnare in favore della Libreria Giuridica di A.Terenghi e D.Cerioli s.n.c.  P.I. 
03747760100 (cod. benf. 3186) l’importo di  €  750,00  al Capitolo 12329 c.d.c. 2300.627 
“Giornali riviste pubblicazioni” del Bilancio 2017 – p.d.c. 1.3.3.3.1. “giornali,  riviste”  – 
(IMPE 2017.7852) - CIG  ZE71F0F537;

3)         di procedere alla diretta liquidazione della fattura  che verrà emessa dalla Ditta affidata-
ria mediante emissione di atto di liquidazione digitale  nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208


4)        di dare atto che gli impegni del presente provvedimento, sono stati assunti ai sensi del -
l’art. 183 comma 1  D.Lgs. n. 267/2000;

5)         di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Lidia Bocca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-172.0.0.-11
AD OGGETTO 
AFFIDO AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. 50/2016  ALLA LIBRERIA GIURIDICA  DI A. 
TERENGHI  E  D.  CERIOLI  S.N.C.   LA  FORNITURA  DI  LIBRI   E  PUBBLICAZIONI 
GIURIDICHE -  CIG ZE71F0F537

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




